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Kahramanmaraş İlinde Sera Koşullarında Tuta absoluta (Meyrick) (Lepidoptera: 

Gelechiidae) (Domates güvesi) 'nın Popülasyon Yoğunluğu 
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ÖZET: Ülkemizde kapalı ve açık alanlarda yetiştirilen domatesin en önemli zararlı durumuna gelen domates güvesi 

(Tuta absoluta (Meyrick) (Lepidoptera, Gelechiidae), bitkinin kök hariç tüm organlarında beslenmekte ve ekonomik 

olarak önemli ürün kayıplarına neden olmaktadır. Bu çalışmada Kahramanmaraş ili ve çevresinde domates güvesinin 

yaygınlığı ve popülasyon yoğunluğu belirlenmesi amacı ile Kahramanmaraş/Türkoğlu domates sera alanlarında T. 

absoluta’nın ilk ergin çıkış zamanı, popülasyon yoğunluğu, tahmini döl sayısı belirlenmeye çalışılmıştır. Domates 

güvesi çıkış zamanını belirlemek ve popülasyon yoğunluğunu saptamak amacıyla Delta tipi tuzaklar kullanılmıştır. 

Tuzaklarda yakalanan ergin sayıları incelendiğinde, en fazla ergin sayısı 486 adet olarak (6 Haziran 2011) tarihinde 

tespit edilmiştir. Seralarda yakalanan toplam T. absoluta ergin sayısı 10272 adet olarak belirlenmiştir. Nisan ayından 

itibaren seralarda çok sayıda insektisit kullanılmış olup, T. absoluta larvaları biyolojileri gereği açtıkları tünel ve 

galerilerde korunaklı olduklarından insektisitlerin etkisinin düşük olduğu belirlenmiştir. Bu nedenle, domates 

fidelerinin dikildiği tarihten itibaren tuzakların kurulması gerektiği, seralardaki tuzak sayılarının artırılması ve 

kapsüllerin sık aralıklarla değiştirilmesinin domates güvesi mücadelesinde önemli olduğu belirlenmiştir. 

Anahtar sözcükler: Domates, domates güvesi, Tuta absoluta, popülasyon yoğunluğu  

 

Population Density of Tomato Leafminer Tuta absoluta (Meyrick) (Lepidoptera: Gelechiidae)’s in 

Greenhauses in Kahramanmaraş Province 

 

ABSTRACT: In Turkey, tomato moth (Tuta absoluta (Meyrick) (Lepidoptera, Gelechiidae) is causing serious 

damage on all plant parts of tomato with the exception of the roots in open fields and green houses. In this study, in 

order to investigate the population frequency and density of T. absoluta, the first adult emergence time, population 

density and number of estimate generation of it was determined in greenhouses of Kahramanmaras/Turkoglu province. 

Delta type trap was used to determine emergence time of the tomato moth and population density. The highest mean 

number of adults was found as 486 (June 6, 2011). The total numbers of T. absoluta adults captured in traps, in 

greenhouses, were 10272. Insecticides were applied to T. absoluta from beginning of April to the end of growing 

season, as needed. However, the effect of insecticides were low due to T. absoluta biology and forming tunnels and 

galleries inside the host. Thus, it is very important that from beginning of transplanting date of tomatoes, the traps 

should be set, the trap numbers should be increased and the capsules should be frequently replaced. 

Key Words: Tomato, tomato moth, Tuta absoluta, population density 

 

GİRİŞ 

Domatesin anavatanı Güney ve Orta Amerika olup 

tek yıllık bir sebze türüdür. Ülkemizde en çok Akdeniz, 

Ege ve Marmara bölgelerinde salçalık ve sofralık 

yetiştirilen domates her mevsimde tüketilebilmektedir. 

Türkiye, 12.615.000 tonun üzerindeki yıllık domates 

üretimi ile Çin, ABD ve Hindistan la birlikte dünyadaki 

ilk dört ülkeden birisidir (TUİK, 2015). Kahramanmaraş 

ilinde ise 2015 tuik verilerine göre salçalık, sofralık ve 

örtü altı olmak üzere yaklaşık 90 bin ton üretim 

yapılmaktadır. 

Her mevsim tüketilebilen domates ülkemizde, örtü 

altı ve açık alanda yetiştirilmekte ve üretimini sınırlayan 

birçok zararlı ve hastalık etmenleri bulunmaktadır. 

Domates güvesi (Tuta absoluta (Meyrick) (Lepidoptera: 

Gelechiidae), zararlılar içerisinde domates 

yetiştiriciliğinde önemli kayıplara neden olan zararlı 

türlerden birisidir. T. absoluta, Kuzey Amerika kökenli 

olup, 2006 yılında İspanya’da tespit edildikten sonra 

hızla diğer Avrupa ülkelerine bulaşmış ve tüm Akdeniz 

domates alanlarına yayılmıştır (Arno ve ark., 2009; 

Urbeneja ve ark., 2009).  

Türkiye’de ilk kez 2009 yılında İzmir-Urla domates 

alanlarında tespit edilen zararlı (Kılıç, 2010), 2010 

yılının Ocak ayında örtü altı üretiminin yaygın olduğu 

Antalya’nın Kumluca ilçesinde görülmüştür (Erler ve 

ark., 2010). Domates güvesinin Türkiye’de varlığının 

tespitinden hemen sonra Türkiye’nin Akdeniz, Ege, 

Marmara ve İç Anadolu bölgelerinde zararlının yayılışı, 

popülasyonu, doğal düşmanları ve mücadelesine yönelik 

birçok çalışmalar yapılmıştır (Doğanlar ve ark., 2011; 

Durmuşoğlu ve ark., 2011; Kılıç, 2011; Karabüyük ve 

ark., 2011a; Karabüyük ve ark, 2011b; Karut ve ark., 

2011; Kasap ve ark., 2011; Konca ve ark., 2011; Tatlı ve 

Göçmen, 2011; Ünlü, 2011; Mamay ve Yanık 2012; 

Portakaldalı ve ark., 2013; Erdoğan ve ark., 2014 ve Polat 

ve ark., 2016). 

Bulaşık bölgelerde zararlı ile mücadele edilmediği 

takdirde domateslerde % 80-100’lere ulaşan ürün 

kaybına yol açmakta olup tüm örtü altı ve açık-tarla 
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domates üretimini tehdit etmektedir (Topuz, 2011). T. 

absoluta larva döneminde, domatesin kök hariç yaprak, 

gövde ve meyvesinde aşırı zarar vermektedir. Yaprakta 

beslenerek düzensiz galeriler açar, bu galeriler 

nekrotikleşip kahverengiye dönüşerek bitkinin tamamen 

kurumasına neden olabilmektedir. Meyvede beslenmesi 

sonucu meydana gelen yaralanmalar patojen 

enfeksiyonuna neden olmakta ve meyvelerin pazar 

değerini düşürmektedir. T. absoluta  domatesle birlikte 

patates, patlıcan, biber ve yabancı otlarla da 

beslenebilmektedir (EPPO, 2005; Mahmoud ve ark., 

2014, Polat ve ark., 2015). 

T. absoluta zararı sonucu oluşan kayıpları önlemek 

için, daha önce Kahramanmaraş ilin de yapılan 

çalışmaların daha çok tarım teşkilatları tarafından 

yapılması ve sadece rapor şeklinde kalması nedeni ile bu 

çalışma ele alınmıştır. Çalışmada, Kahramanmaraş ili 

Türkoğlu ilçesinin Kadıoğlu köyünde serada domates 

yetiştiriciliğinde T. absoluta’nın ilk ergin uçuş zamanı, 

popülasyonun en yüksek olduğu dönemler, tahmini döl 

sayısı ve kelebeklerin seralarda aktif olduğu dönemlerin 

belirlenmesi amaçlanmıştır. 

 

MATERYAL ve METOD  

Çalışma, Kahramanmaraş iline bağlı Türkoğlu 

ilçesinin Kadıoğlu köyünde yürütülmüştür (Şekil 1). 

Çalışmada Domates güvesi T. absoluta ile bulaşık 

domates serası ve delta tipi tuzaklar materyal olarak 

kullanılmıştır.  

Çalışma, 2011 yılı şubat-temmuz ayları olmak üzere 

1 üretim sezonu boyunca 1,5 da büyüklüğünde, plastik 

örtü materyali ile kaplanmış, domates seralarında 

gerçekleştirilmiştir. Çalışma boyunca, 2011 yılı bahar-

yaz sezonunda; Kadıoğlu köyünde 8 adet serada ergin 

çıkış sayısı gözlenmiştir. Bu çalışmada; fideler şubat ve 

mart aylarında dikilmiştir. Domates bitkisinin fenolojik 

dönemleri; genç fide, büyüme ve vejetatif gelişme, 

çiçeklenme ve meyve tutumu, meyve gelişimi, meyve 

olgunlaşması gibi vejetasyon dönemlerine göre T. 

absoluta’nın mart, nisan, mayıs, haziran ve temmuz 

ayları içerisinde periyodik olarak tuzaklar haftada bir  

kontrol edilerek, sayımlar yapılmış ve popülasyon 

yoğunluğu belirlenmiştir. T. absoluta’ya karşı nisan 

ayından itibaren farklı tarihlerde rastgele birçok insektisit 

uygulaması yapılmıştır.  

 

BULGULAR  

Kahramanmaraş ili Türkoğlu ilçesi Kadıoğlu köyü 

seralarında yapılan çalışmalarda elde edilen veriler Şekil 

1,2,3,4,5,6,7 ve 8’de verilmiştir. 

Bir nolu serada T. absoluta erginlerinin 3 tepe noktası 

oluşturduğu görülmüştür (Şekil 1). İlk tepe noktası 31 

Mart, ikinci tepe noktası 17 Mayıs ve son tepe noktası ise 

8 Haziran tarihinde gerçekleşmiştir. Bu tepe 

noktalarında, tuzak başına Kadıoğlu köyünde 1 nolu 

serada sırasıyla 205, 325 ve 325 adet ergin yakalanmıştır 

(Şekil 1). Toplam olarak tuzaklarda yakalanan ergin 

sayısı 1834 adet olarak gerçekleşmiştir. 

İki nolu domates serasında, T. absoluta erginlerinin 2 

tepe noktası olduğu görülmüş, 1 ve 2. Tepe noktaları 

sırası ile 6 Mayıs ve 10 Haziran tarihinde gerçekleşmiştir 

(Şekil 2). Şekil 2’e göre 2. tepe noktasında, tuzak başına 

Kadıoğlu köyünde 2. serada 486 ergin yakalanmıştır. 2. 

tepe noktasından sonra en düşük ergin sayısı 17 

Haziranda 105 adet ergin yakalanmıştır. Toplam olarak 

bu serada tuzaklarda yakalanan ergin sayısı 1602 

olmuştur. 

3 nolu domates serasında T. absoluta erginlerinin 2 

tepe noktası oluşturduğu gözlenmiştir (Şekil 3). 1. tepe 

noktası 22 Nisan, ikinci tepe noktası 10 Haziran tarihinde 

gerçekleşmiştir. 

 

Şekil 1. Türkoğlu (Kadıoğlu köyü) 1 nolu domates 

serasında Delta tipi tuzaklarda yakalanan T. absoluta 

ergin sayıları 

Şekil 2. Türkoğlu (Kadıoğlu köyü) 2 nolu domates 

serasında Delta tipi tuzaklarda yakalanan T. absoluta 

ergin sayıları 
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Şekil 3. Türkoğlu (Kadıoğlu köyü) 3 nolu domates 

serasında Delta tipi tuzaklarda yakalanan T. absoluta 

ergin sayıları 

 
Şekil 4. Türkoğlu (Kadıoğlu köyü) 4 nolu domates 

serasında Delta tipi tuzaklarda yakalanan T. absoluta 

ergin sayıları 

 

 

 
Şekil 5. Türkoğlu (Kadıoğlu köyü) 5 nolu domates 

serasında Delta tipi tuzaklarda yakalanan T. absoluta 

ergin sayıları 

 
Şekil 6. Türkoğlu (Kadıoğlu köyü) 6 nolu domates 

serasında Delta tipi tuzaklarda yakalanan T. absoluta 

ergin sayıları 

 

 

 

  
 

Şekil 7. Türkoğlu (Kadıoğlu köyü) 7 nolu domates 

serasında Delta tipi tuzaklarda yakalanan T. absoluta 

ergin sayıları 

 
Şekil 8. Türkoğlu (Kadıoğlu köyü) 8 nolu domates 

serasındaDelta tipi tuzaklarda yakalanan T. absoluta 

ergin sayıları 
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Şekil 3’e göre bu tepe noktalarında, tuzak başına 

Kadıoğlu köyünde 3. serada sırasıyla 320 ve 462 adet 

ergin yakalanmıştır. Tepe noktalarından sonra en düşük 

ergin sayısı sırasıyla 30 Mayısta 18 adet ve 22 Haziran 

tarihinde 61 adet ergin yakalanmıştır. Toplamda 

tuzaklarda 1543 ergin yakalanmıştır. 

4 nolu domates serasında T. absoluta erginlerinin 1 

tepe noktası olduğu görülmüştür. Tepe noktası 17 

Haziran tarihinde gerçekleşmiştir. Şekil 4’e göre bu tepe 

noktasında, tuzak başına Kadıoğlu köyünde 4. serada 320 

adet ergin yakalanmıştır. Tepe noktasından sonra en 

düşük ergin sayısı 4 Temmuz tarihinde 160 adet ergin 

yakalanmıştır. Toplamda tuzaklarda 1334 adet ergin 

yakalanmıştır. 

5 nolu domates serasında T. absoluta erginlerinin 2 

tepe noktası olduğu görülmüştür. 1. tepe noktası 9 Mayıs, 

2. tepe noktası 8 Haziran tarihinde gerçekleşmiştir. Şekil 

5’e göre bu tepe noktalarında, tuzak başına Kadıoğlu 

köyünde 5. serada sırasıyla 111 ve 287 adet ergin 

yakalanmıştır. Tepe noktalarından sonra en düşük ergin 

sayısı sırasıyla 25 Mayısta 13 adet ve 4 Temmuz 

tarihinde 77 adet ergin yakalanmıştır. Toplamda 

tuzaklarda 974 ergin yakalanmıştır. 

6 nolu domates serasında T. absoluta erginlerinin 1 

tepe noktası olduğu görülmüştür. Tepe noktası 17 

Haziran tarihinde gerçekleşmiştir. Şekil 6’ya göre bu tepe 

noktasında, tuzak başına Kadıoğlu köyünde 6. serada 175 

adet ergin yakalanmıştır. Tepe noktasından sonra en 

düşük ergin sayısı 4 Temmuz tarihinde 68 adet ergin 

yakalanmıştır. Toplamda tuzaklarda 678 adet ergin 

yakalanmıştır. 

7 nolu domates serasında T. absoluta erginlerinin 2 

tepe noktası olduğu görülmüştür. 1. tepe noktası 25 

Mayıs, 2. tepe noktası 17 Haziran tarihinde 

gerçekleşmiştir. Şekil 7’e göre bu tepe noktalarında, 

tuzak başına Kadıoğlu köyünde 7. serada sırasıyla 122 ve 

300 adet ergin yakalanmıştır. Tepe noktalarından sonra 

en düşük ergin sayısı sırasıyla 30 Mayıs tarihinde 72 adet 

ve 4 Temmuz tarihinde 58 adet ergin yakalanmıştır. 

Toplamda tuzaklarda 1022 adet ergin yakalanmıştır. 

8 nolu domates serasında T. absoluta erginlerinin 2 

tepe noktası olduğu görülmüştür. İlk tepe noktası 9 

Mayıs, 2. tepe noktası 8 Haziran tarihinde 

gerçekleşmiştir. Şekil 8'e göre bu tepe noktalarında, 

tuzak başına Kadıoğlu köyünde 8. serada sırasıyla 267 ve 

308 adet ergin yakalanmıştır. Tepe noktalarından sonra 

en düşük ergin sayısı sırasıyla 30 Mayıs tarihinde 28 adet 

ve 17 Haziran tarihinde 161 adet ergin yakalanmıştır. 

Toplamda tuzaklarda 1285 adet ergin yakalanmıştır. 

 

TARTIŞMA ve SONUÇ 

Kahramanmaraş ili Türkoğlu ilçesi Kadıoğlu 

köyünde 8 farklı serada yürütülen çalışma sonucunda, 

yapılan kontrollerde T. absoluta’nın domates bitkilerinin 

daha çok yaprak ve meyvelerinde zarar oluşturduğu 

gözlenmiştir. Tuzakların kurulduğu 8 serada yakalanan 

ergin sayısı tuzak başına en fazla sırasıyla 325, 486, 462, 

320, 287, 175, 300, 308 adet olarak bulunmuştur. T. 

absoluta’nın pupa dönemini yaprak, dal ve meyve 

üzerinde geçirdiği tespit edilmiştir. Zararlının kış 

aylarında seralarda zarar yaptığı, konukçu ve iklim 

istekleri sağlandığında diyapoza girmeden yaşamını 

sürdürebildiği saptanmıştır. Kahramanmaraş 

koşullarında T. absoluta’nın en az dört döl verdiği ve bu 

durumun 8 serada farklı yetiştiricilerin uyguladığı 

insektisit miktarının T. absoluta’nın yaptığı tepe sayısına 

etki ettiği belirlenmiştir. Portakaldalı ve ark. (2013)’nın 

Doğu Akdeniz ve Güneydoğu Anadolu Bölgeleri’nde 

yaptıkları çalışmada Kahramanmaraş ilinde T. absoluta 

ile bulaşıklık % 30.67 iken, 2012 yılında bu oran düşerek 

% 15.94 olarak belirlemişlerdir. Barrientos ve ark. 

(1998), T. absoluta’nın 21.7 ºC sıcaklıkta bir dölünü 23.8 

günde tamamladığını belirtmiştir. Bu çalışmada seradaki 

ortalama sıcaklık 22 ºC olduğundan zararlının bir 

dölünüyaklaşık bir ayda tamamladığını belirlenmiştir. 

Tuzaklardaki kapsüllerin değiştirildiği haftalarda ve eşey 

feromon tuzaklarında bulunan yapışkan kısmının 

değiştirildiği tarihlerinde popülasyon artışının olduğu 

saptanmıştır.  

Sonuç olarak, zararlının popülasyonunun çok yoğun 

olduğu tarihlerde seralardaki tuzak sayılarının artırılması 

ve kapsüllerin sık aralıklarla değiştirilmesi 

gerekmektedir. Topuz ve ark., (2016) Batı Karadeniz de 

yaptıkları çalışmada;  açık  alanda  tuzakların  başarılı  

olabilmesi  için  iyi  tarım  uygulaması yapılan  kontrollü  

tarlalarda  üretim  ve  çevrede  domatesten  farklı  

ürünlerin çoğunlukla yetiştirildiği dolayısıyla zararlı 

geçişinin az olduğu yerlerde tuzakların T. absoluta’ya 

karşı daha başarılı olacağını belirtmişlerdir.  Gereken 

önlemler alınmadığında, ülkemizde ve bölgemizde 

zararlının domates üretim alanlarında önemli ekonomik 

kayıplara neden olacağı tespit edilmiştir. Örtü altı 

yetiştiricilikte domatesin önemli zararlılarından biri olan 

T. absoluta sorununun çözümü için öncelikle seraların 

teknik eksikliklerinin giderilmesi, yapılarının optimize 

edilmesi ve bulaşık bitkilerin uzaklaştırılması, sera giriş 

çıkışının ve havalandırma işleminin yapıldığı yerlere 

zararlının giremeyeceği sıklıkta tül ve benzeri yapıların 

kullanılması gibi kültürel uygulamaların yapılması 

gerekmektedir. 

 

*Bu makale Uluslararası Katılımlı Türkiye VI. Bitki 

Koruma Kongresin de poster olarak sunulmuştur. 
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